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گروه سیاست: رئیس جمهوری اصول ۱۲گانه حاکم بر 
نقشه ملی پیشگیری و مقابله با فساد اداری و اقتصادی 
در دولت ســیزدهم را به اعضای دولت و دستگاه های 
اداری و اجرائــی ابلاغ کرد. رئیســی در جلســه دیروز 

دولت یکی از اولویت های دولت سیزدهم...

گروه سیاســت: اختلاف نظر بر سر رسمیت ثبت اسناد 
مالکیت خودرو در مرکز تعویض پلاک و دفاتر اســناد 
رســمی، موضوعی است که در ســال های اخیر، بار ها 
به چالشــی جدی تبدیل شده و جز ســردرگمی مردم 

نتیجه ای نداشته است...

اعتبار برگ سبز خودرو 
در بلاتکلیفی

ابلاغ اصول ۱۲گانه
 مقابله با فساد اداری

خداییان: تفسیر قانون عادی بر عهده مجلس است از سوی رئیس جمهور انجام شد

تدبیر  اجرا

گذشــته  هفته هــای  در 
کــه  تازه نفــس  دولتمــردان 
علی الاصــول مصمم بــه تحول 
بهبــود  و  ایــران  در  اقتصــادی 
معیشــت مردم هســتند، بیاناتی 

داشــتند که می توان در جهت عملی کردن آن دقت 
لازم را به کار بســت تا ان شــاءاالله این بیانات به عمل 

تبدیل شود.
۱- ریاســت ســازمان برنامه و بودجه در مصاحبه 
تلویزیونــی جهت گیری هــای معقول و مناســبی را 
برای آینده برنامه کشــور و تنظیم بودجه بیان کردند. 
اظهارات کیفی ایشان که قابل تقدیر است، در آنجا که 
موضوع کمی بودجه پیش آمد، تلویحا دچار مشکل 

شد و بعید است در عمل بتواند جایگاهی پیدا کند.
بیــان  در  شهرســازی  و  راه  محتــرم  وزیــر   -۲
چگونگی تأمین ســرمایه برای طرح های خود، جذب 
سرمایه گذاری خارجی و به ویژه سرمایه ایرانیان مقیم 
خارج را از عداد تأمین ســرمایه برشــمردند و گفتند 
برای آنان فرش قرمز پهن کرده و دهان شان را شیرین 

می کنیم.
۳- مقــام محترم ریاســت جمهوری در مصاحبه 
مورخ ۱۳ شهریور جاری با صداوسیما بیان کردند که 
از ســرمایه گذاری خارجی و از سرمایه گذاری ایرانیان 
مقیم خارج استقبال خواهد شد و البته اولویت کشور 
را در مبارزه با بیماری کرونا و تأمین سلامت مردم و نیز 
معیشت مردم اعلام کردند. بی گمان نوع بیان مطالب 
فوق می تواند موجب افزایش امید مردم به زندگی و 
آینده باشد، اما در همین جهت لازم است قبل از فوت 
وقت و تجربه عدم حصول نتیجه، پیشاپیش از برخی 
سوابق امر مسئولان مربوطه مستحضر شوند و چاره 

کار را بیندیشند.
الف- صرف نظر از اینکه آیــا خارجیان یا ایرانیان 
مقیم خارج تمایل به ســرمایه گذاری در ایران دارند 
یــا خیر، باید اذعان کرد که ظرفیت پذیرش ســرمایه 
خارجی از سوی کشور ما به دلیل ناتوانی بوروکراسی 
یا اعمــال نظر افــراد و جریان های سیاســی وجود 
نــدارد. یک مثال که اینجانب در جریــان آن بوده ام، 
سرمایه گذاری یک شرکت کره جنوبی در کشتی سازی 
بود که با وجود پیگیری مداوم سفیر سابق جمهوری 
اســلامی در کــره جنوبــی و اینجانــب و ملاقات با 
مقامــات تصمیم گیر بــه نتیجه نرســید، درحالی که 
شــرایط این ســرمایه گذاری بســیار ایدئال بود. مثال 
دیگر که از ســال ۱۳۹۰ در جریان است، انتقال مبالغ 
قابل توجهی ارز از بانک های خارج توســط یک فرد 
ایرانی به حســاب بانــک مرکزی بــرای ایجاد مراکز 
بازیافت زباله با دانش فنی از کانادا بود که از ســوی 
بانک مرکزی این ارز مسدود شده و با وجود پیگیری ها 
هیچ گونه پاسخ مناســبی برای احیای ارز وصولی و 
انجام پروژه از ســوی بانک مرکزی داده نشده است. 
هرچند با شــرایط فعلی بانکی و عدم امکان روابط 
بانکی بین المللــی ســرمایه گذاری از خارج ممکن 
نیســت، اما در حقیقت اگر این امر مهم حل بشــود، 
مشــکلات داخلی ســرمایه گذاری مانند برگرداندن 
هواپیمای حامل مقامات ترک برای سرمایه گذاری در 
توســعه فرودگاه امام خمینی (ره) از آسمان تهران 
مانع از ســرمایه گذاری خارجی می شــود. اما درباره 
ســرمایه گذاری داخلــی باید بیان کرد کــه واگذاری 
پروژه های راکد ملی به بخش خصوصی را مجلس 
تصویب کرده ولی سازمان برنامه و بودجه آیین نامه 
بسیار مفصل با مکانیســم بسیار پیچیده ای را تدوین 
کرده بــود که در حقیقت ایــن آیین نامه معادل یک 
نه بزرگ به واگذاری بــود. اینجانب مراتب را همراه 
یــک آیین نامه عملــی خدمت ریاســت جمهور قبل 
ارسال کردم ولی همچنان که واگذاری ها انجام نشد، 
بــه این آیین نامه نیز توجهی نشــد. به نظر می رســد 
بودجه کشــور همچنان براساس بودجه ۱۴۰۰ جاری 
شود و ســال های آتی نیز این امر ادامه داشته باشد 
و ســازمان برنامــه نیز با وجود ایده هــا و حرف های 
رئیس آن تســلیم جریانات روز می شود. واقعا شاید 
با این بودجه و نقدینگی و مســائل مربوط به آن در 
شــرایط عادی کاری نتوان کرد و جراحی بزرگ علاوه 
بر تبعات بســیار شــدید آن بهبودی مورد نظر را هم 
به دنبال نداشــته باشــد، اما اگر اراده ای باشــد. این 
منوط به حضور فعال شــخص ریاســت جمهور در 
تصمیم گیری هاست تا شاید بتوان درباره واگذاری ها 

کاری انجام داد.
ب- صرف نظــر از باقی مانــدن تحریم هــا با رفع 
حداقل باید روابط بانکی بین المللی را به  وضع عادی 
برگردانــد و البته بســیاری از بانک ها به خاطر تحریم 

همچنان در مراوده با ما مشکل خواهند داشت.
و  خارجــی  ســرمایه گذاری  موضــوع  ج- 
ســرمایه گذاری ایرانیان مقیم خارج مستقیما زیر نظر 
رئیس جمهور قــرار گیرد و جلســات هفتگی درباره 

مصادیق آن برگزار شود.

سرمقاله

سیدمصطفى هاشمى طبا
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حرف اول

بازگشت به عقب در افغانستان

و  مطالعــات  بــه  علاقه منــدان 
که  اجتماعــی معتقدند  تحولات 
در فرایند تکامل اجتماعی جوامع 
انسانی، بازگشت به عقب معنایی 
ندارد و هیچ جامعه ای در فرایند 
تکامــل اجتماعی به عقــب بازنمی گردد یــا اینکه 
حداقل در درازمدت به عقب بازنمی گردد. این نظریه 
در علوم اجتماعی به لحاظ علمی کاملا پذیرفته شده 
اســت، اما و با این وجود، گاهی اوقات ممکن است 
عواملی دست به دست هم بدهند و یک جامعه در 
مدت کوتاهی به عقب بازگردد. همه جوامع انسانی 
بر اساس شاخص های دقیقی مانند میزان مشارکت 
مردم در اداره جامعه، میزان آزادی رســانه ها، وجود 
احزاب سیاســی قانونی، انتخابات آزاد، محدودبودن 
قدرت سیاســی، وجود بنگاه های بــزرگ اقتصادی، 
تعامل با جهان بیرونی، آزادی کسب وکار، تفکیک قوا، 
وجود سندیکاها و اتحادیه های صنفی و... همواره رو 
به جلو و توسعه یافتگی حرکت می کنند و هیچ گاه به 
عقب برنمی گردند هرچند میزان این توسعه یافتگی 
یک امر نســبی است و حتی سرعت آن از جامعه ای 
به جامعه دیگر متفاوت است. اما بازگشت به عقب، 
برخلاف انتظار، در کشور افغانستان به وقوع پیوست 
و افغانستان بعد از ۲۰ ســال به عقب بازگشت. این 
اتفــاق در نتیجــه یک بازی کثیف سیاســی و در یک 
معادله پیچیــده که در آن تنهــا عاملی که اهمیت 
نداشت، زندگی و آزادی مردم فقیر افغانستان بود، به 
وقوع پیوست. امپریالیسم آمریکایی، سازمان نظامی 
ناتو، روســیه، چین، پاکســتان و برخی از همسایگان 
و قدرت هــای منطقه ای بازی کثیفی در افغانســتان 
انجام دادند که منجر به بازگشت افغانستان به عقب 
شد و بعد از ۲۰ ســال این کشور مجددا به حاکمیت 
ارتجاعی طالبان تن داد. مردم افغانســتان به تجربه 
دردناکی تــن دادند که ایــن تجربه تلــخ را با تمام 
گوشت و خون خود قبلا درک کرده بودند و زخم های 
عمیق آن هنوز از یادها نرفته بود. کشتارهای فجیع، 
اعدام های دســته جمعی، محدودکردن  قتل عام ها، 
آزادی های عادی اجتماعی، محدود و خانه نشــین 
کردن زنان، بســتن مدارس دخترانــه، مجبورکردن 
مردان به داشتن محاسن، بستن روزنامه ها و رادیو و 
تلویزیون و... همگی ازجمله زخم های ازیادنرفتنی 
حاکمیــت پنج ســاله طالبــان در افغانســتان بود.
همه موارد ذکرشــده در جهت عکس شاخص های 
دقیق توسعه یافتگی اســت که در بالا به آن اشاره 
شد و این به معنای بازگشت به عقب در یک جامعه 

انسانی است. 
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یادداشت

آنگاه که رستم گفت وگو را بر رزم برتر مى داند

پس از آنکه رســتم در هماون به ســپاه ایران 
پیوســت و اشکبوس و کاموس کشانی و چنگش 
را از پاى درآورد، هومان، برادر پیران ویســه براى 
شناســایی او با دلجویی به نزد رستم آمد و نام او 
را جویا شد. رســتم از ابراز هویت خویش امتناع 
جست و پیران ویسه را براى گفت وگو فراخواند. 
زمانی که پیران به حضور رستم آمد و او را بسیار 
ستود، رستم در پاسخ ســتایش های پیران گفت 
خسرو او را به ایران دعوت کرده است تا در پاسخ 
مهرورزى هایش به او و مادرش، فرنگیس تا پایان 
عمر در ایران در آرامش و آســایش زندگی کند. 
پیــران گفت در توران زمین جایگاهی رفیع دارد و 
از امکانات خوبی برخوردار اســت و رستم نوید 
داد اگر به ایران آید، خســرو به او گنجی خواهد 
بخشــید بس فراتر و پربارتر از آنچه افراســیاب 
به او داده اســت و افزود می تواند همه خویشان 
و نزدیکانــش را نیز با خود به ایــران آورد. پیران 
از رســتم مهلتی خواســت تا دراین باره بیندیشد 
و با خویشــان و نزدیکانش نیز به شــور بنشیند. 
آن گاه چون باد به لشکرگاه خود بازگشت و همه 
نزدیکان و کســانی را که از نژاد ویســه بودند، به 
نزد خود فراخواند و آنچه را رســتم با او در میان 
گذاشته بود، بازگفت: «بدانید که آن شیردل کسی 
جز رستم نیســت، پهلوانی که از تخمه و از نژاد 
نیرم است و زمانی که خشم بورزد، هیچ پهلوانی 
را در برابر او یاراى ایســتادن نیست. او از ترکان، 
گناهکارانــی را که دستشــان به خون ســیاوش 
آغشــته گشــته، می طلبد و با بی گناهــان جز به 
مهر ســخن نخواهد گفــت و می داند من در این 
میانه بی گناهم؛ اما رســتم اگر بر آنانی که خون 
ســیاوش را ریخته اند، دســت نیابد، این سرزمین 
را ویــران خواهــد کرد و بــه کام دلیــران ایرانی 
خواهد شد و آنگاه نه پیر و جوان در این سرزمین 
بماند و نه گنج و ســپاه و تخت و کلاه. دریغا که 
افراســیاب هرگز به ســخنان من توجه نکرد که 
گفتم چنین آتشــی را برنیفروزد کــه خود در آن 
خواهد سوخت. اما چشم خرد افراسیاب دوخته 
بود و به خواهش من کمترین توجهی نکرد و به 
سخن خردمندان کمترین اعتنایی نداشت. اکنون 
خواهید دید که نه شاه ماند و نه تاج و تخت و نه 
پیلان جنگــی توران زمین و همه غنیمت ایرانیان 
خواهد شــد و آن گاه است که دل شاه ایران شاد 

گردد و زورق تورانیان در دریاى اندوه غرقه شود 
و ایرانیان ما را در زیر نعل ســتوران خود بکوبند 
و آب هاى این ســرزمین شــور گردد و اندوهی از 
ریخته شــدن خون هومــان بر دلم بنشــیند، زیرا 
دل رســتم از همه کســانی که خون سیاوش را 
ریخته اند، سخت پرکین است. اکنون با غم و درد 
به نزد خاقان چین می روم که بگویم چه بر سپاه 
ما و یارانمان آمده اســت». پیران، شتابان به نزد 
خاقان رفــت با چهره اى پرخون و دیده اى پر آب 
زرد. خویشان کاموس که در شمار سپاهیان بودند 
به خون خواهی او در ســراپردة خاقان گرد آمده، 
از کشته شــدن کاموس، نــالان و گریان و تندزبان 
بودند. آنان افراســیاب را نفرین و آرزو می کردند 
دیگر هرگز به خواب هم بزرگی و ســرورى نبیند. 
چرا تخم کینه را کاشت و چرا خون جوان برومند 
ایرانی را بریخت تا این گونه پهلوانان ما در میدان 
نبرد در زیر ســم ســتوران ایرانی درهم شکسته 
شوند. آنان با چشمانی گریان پیشنهاد می کردند 
سپاه کشانی را به سپاه چین پیوند دهند و از بربر 
سپاه آورند تا انتقام خون کاموس را بگیرند و اگر 
این ســپاه توان مقابله با ایرانیان را نداشته باشد، 
از بزگوش و سگســار و مازندران نیز سپاهیانی را 
فراخوانند و آن گاه سیستان را به آتش کشند و روز 
و شبشــان را تیره و تار گردانند. رستم زابلی را به 
کیفر ریختن خون کاموس، به دار آویزند و داغی 
بر دل ایرانیان بنشانند. سپس پیکر او را بسوزانند 
و خاکســتر آن را به باد بسپارند. اگر افراسیاب باز 
هــم کینه جویی کنــد، دیگر نه شایســته آرامش 
اســت و نه بایســته خواب. بدین گونه خویشــان 
کاموس هریك به زارى ســخن می گفتند. چهره 
پیران با مشــاهده زارى ها و سوکمندى هاى شان 
تیره و تار گشــت و در دل گفت: «اى درماندگان 
و اى زارى کننــدگان، خــود نمی دانیــد که زمان 
شــما نیز به ســر آمــده چــون از دریــا نهنگی 
برآمده به ســتیزه جویی که جوشنش چرم پلنگ 
اســت». پیران بــه خاقان گفت: «ایــن رزم را که 
می پنداشتیم کوتاه خواهد بود و پیروزى براى ما 
آسان، اکنون به درازا کشــیده و پیروزى ناممکن 
گردیده است که به راســتی چگونه ممکن است 
از بیداد، داد برآید. آنگاه که افراســیاب به بیداد، 
خون ســیاوش را به رشک ورزی گرسیوز کم خرد 
بریخت، نمی دانســت دیر نباشــد که اژدهایی از 
ایران ســر برآورد و آتش دَم او توران را سراســر 
بسوزاند. اژدهایی که چون جنگ آورد، آسمان را 
به زمین و زمین را به آســمان کشــاند و نه چنگ 
پلنگ و نه خرطوم پیل در برابرش تاب ایســتادن 

دارد. 

گزارش

پیشنهادهاى کارشناسان مستقل براى حل مسائل خوزستان
پایــان دولــت حســن روحانــی هم زمــان با 
اعتراضــات اهالی اســتان خوزســتان بــه بحران 
آب بوده اســت. این بحران که البته در ســال های 
گذشــته نیز به صورت محدود مشــاهده  شده بود، 
اما امســال به صورت وخیم تری خود را نشان داد. 
اگرچه در دولت قبل تلاش هایی برای حل مســائل 
خوزســتان انجام  شده اســت، اما این مشکلات به 
این زودی ها حل نخواهد شــد و مسئله خوزستان 
برای دولت ســیزدهم نیز یک مشکل خواهد بود. 
اولین سفر آقای رئیســی، در قامت رئیس جمهور، 
به خوزستان نشــان داده است که حل مسائل این 
اســتان یکــی از اولویت های اصلــی دولت جدید 
است. با همه اینها حل مســئله خوزستان نیازمند 
راهکارهای پایدار است که دارای پذیرش عمومی 
نیز باشــد. پیشنهاد های کارشناســی را می توان به 
دو گروه تقســیم کــرد؛ ابتدا پیشــنهادهایی که از 
دل دســتگاه های اجرائی بیرون می آید و ســپس 
پیشــنهادهایی که کارشناســان مســتقل بیرون از 
دستگاه ها ارائه می کنند. پیشنهادهای دستگاه های 
اجرائــی معمولا مبتنی بر اطلاعات دقیق تر بوده و 
توان ارزیابی بهتری از ذی نفعان فعال در مســئله 
دارند؛ اما از طرف دیگر، پیشنهاد های این دستگاه ها 
اغلب متکی بر افزایش بودجه و اختیارات است و 
کمتر پیشــنهادهایی در چارچوب محدودیت های 
بودجه ای و اختیارات موجود اســت. کارشناســان 
مستقل که سابقه فعالیت در فضای اداری را دارند 
دارای نقاط قوت خاص خود است. این کارشناسان 
معمولا درگیر خودسانســوری نشده و تیغ نقدشان 
حتی دســتگاه های محل اشــتغال خودشان را نیز 
در بــر می گیرد. این یعنی پیشــنهاد های آنها بیش 
از آنکه متکی بر افزایش بودجه و اختیارات باشد، 
به راهکارهایی می پردازد کــه با منابع و اختیارات 
موجود نیز قابلیت اجراشــدن را داشــته باشد. از 
طرف دیگر این کارشناســان مســتقل تــوان ایجاد 
اجمــاع در فضای عمومــی و همراه کردن جامعه 
مدنی با خود را دارند. کارشناسان مستقل معمولا 
در شــبکه های مختلــف اجتماعی حضــور دارند 
و فعــال هســتند. این امر مزیتی بزرگ اســت، زیرا 
همراهی جامعه با سیاســت گذاری دولت موجب 
اجرای ســریع و بهینه سیاســت ها خواهد شد. بر 
همین اســاس، روزنامه «شرق» با گردآوری و ارائه 
پیشــنهادها و راهکارهای کارشناســان مســتقل، 
کســانی کــه عموما صدایشــان به مدیران ارشــد 
نمی رســد، به دنبال ایجاد فضــای گفتمانی برای 
حل مسائل خوزستان است. این گزارش به مسئله 
بحران در خوزســتان و راهکارهای پیشنهادشــده 

توسط کارشناسان مستقل می پردازد.

الگوی  به خاطر  آب  لیتــر  میلیون هــا  هدررفت 
کشت اشتباه

۱۲ خرداد ۱۴۰۰ اســتاندار خوزستان اعلام کرد 
که آبیاری سنتی در خوزســتان موجب هدررفت 
بیش از دو میلیارد مترمکعب آب می شود. علاوه 
بر ایــن انتخاب اشــتباه محصــولات نیز موجب 
هدررفــت جدی مقــدار زیادی آب می شــود. اما 
راهکار مقابله با این اتلاف گســترده چیســت؟ با 
توجــه به اینکه بخش مهمی از این آب در بخش 
کشاورزی و در زراعت تابســتانه مصرف خواهد؛ 
بنابراین پایش مصــرف آب در محصولات عمده 
تابســتانه به ویژه برنج، نیشــکر، ذرت و کنجد و... 
بسیار قابل تأمل خواهد بود. براساس یک پژوهش 
کل آب مصرفــی در هر هکتار برنج در سیســتم 
کشــت نشایی در خوزستان برابر با ۳۷ تا ۳۸ هزار 
مترمکعب اســت که از نظر بســیاری برای اقلیم 
خوزستان مناسب نیســت. با توجه به اینکه میزان 
آب قابل دســترس یکی از عوامل مهم و تعیین کننده 
سطح زیر کشت و تولید برنج استان محسوب می شود، 
در ســال های ترسالی و بدون محدودیت آب یا دارای 
مجوز کشت، همچنان  که در سال های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ 
مشــاهده شد، سطوح برنج کاری استان معادل ۱۸۰ و 
۲۰۶ هزار هکتار بوده است که در حد سطح زیر کشت 
استان هایی مثل گیلان یا مازندران است که در مقایسه 
بــا میانگین درازمــدت ۶۰، ۷۰ هزار هکتــار، افزایش 
سطح بسیار معنا داری اســت. بااین حال کارشناسان 
معتقد هســتند که امکان جایگزین کردن کامل کشت 
برنج با ســایر محصولات رقیب تابستانه وجود ندارد 
و راه چاره اصلی تغییر روش یا اصلاح سیســتم های 
کاشت موجود برنج در استان است؛ زیرا میزان فروش 
محصول و درآمد حاصل از کشــت برنج بیش از هر 
محصول دیگر تابســتانه اســت. بر این اساس کاشت 
برنج به عنوان محصولی تابستانه یک زراعت جاافتاده 
در سطح استان خوزستان است و چه به  لحاظ غذایی 
و چه صرفه اقتصــادی که برای زارعــان در بر دارد، 
امکان جایگزین شدن کامل آن با محصولات تابستانه 
موجود رقیب وجود ندارد. به زبان ســاده هر کشاورز 
حداقل از هر هکتار ســطح زیر کشت می تواند دو تن 
برنج چمپا برداشــت کند که با قیمت ۳۰ هزار تومان 
موجود در بازار، هر کشاورز می تواند آورده ۶۰ میلیون 

تومان داشته باشد.
این در مقایســه با محصولات رقیــب برنج، مانند 
ذرت یــا کنجد، بســیار درخور توجه اســت؛ چون در 
صورت برداشت شش یا هفت تن دانه ذرت در هکتار 
در بهترین حالت و قیمت فروش ذرت پنج هزار تومان 
به دولت، آورده آن برای کشــاورز ۳۵ میلیون تومان 

خواهد بود. 
ادامه در صفحه ۵ ادامه در صفحه ۴
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